## **ORDEM DO DIA 07/02/2023**

Com base no Regimento Interno da Câmara Municipal de Pedreiras, no seu art. 81, relacionaremos a pauta da Sessão Ordinária no dia 07 de fevereiro de 2023 às 09:00 horas:

Proposições	Número	Autor	Assunto
PROJETO DE LEI	007/2023	Poder Legislativo (Totinho Sampaio)	"Dispõe sobre a denominação da ponte, localizada no Bairro Engenho."
PROJETO DE DECRETO	001/2023	Poder Legislativo (Marly Tavares)	"Concede o Título de Cidadão Pedreirense ao Sr. Eduardo Aparecido Alves Sanches."
REQUERIMENTO	001/2023	Mesa Diretora	"Os vereadores que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, para que seja encaminhada a esta Casa Legislativa, informações a respeito da promoção e acompanhamento da fiscalização da gestão de pessoal no âmbito do SUS, em especial quanto à elaboração e implementação do Plano de Careiras, Cargos e Salários dos Profissionais do SUS (PCCS-SUS)."
REQUERIMENTO	002/2023	Mesa Diretora	"Os vereadores que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, para que seja encaminhada a esta Casa Legislativa, informações a respeito da regulamentação de todos os dispositivos que não tenham densidade normativa suficiente para serem aplicados com segurança jurídica pelos agentes públicos."

INDICAÇÃO	002/2023	Emanuel Nascimento	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a aquisição de um terreno para a construção de um novo cemitério na cidade de Pedreiras."
INDICAÇÃO	006/2023	Emanuel Nascimento	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a recuperação do Terminal Rodoviário "Josenil Bezerra Nascimento"."
INDICAÇÃO	081/2023	Valdete Cruz	"A vereadora que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a construção de pontos de ônibus com bancos e cobertura, nos Povoado Sítio Novo, Olho D'água e em cada povoado que compreende da Trindade à Marianópolis."
INDICAÇÃO	124/2023	Totinho Sampaio	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a empiçarramento de Pedreiras ao Povoado Morada Nova."
INDICAÇÃO	152/2023	Totinho Sampaio	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a construção de um portal para a entrada da cidade de Pedreiras, próximo a Santinha."

INDICAÇÃO	159/2023	Jamison Fernandes	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com uma parceria junto ao Governo do Estado, para que proceda com a construção de um elevado para o Alto Santa Cruz (Morro do Calango)."
INDICAÇÃO	162/2023	Katyane Leite	"A vereadora que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com o fornecimento de material escolar para estudantes de família de baixa renda, estudantes de escolas públicas de Pedreiras."
INDICAÇÃO	208/2023	Jamison Fernandes	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a camada asfáltica em todas as transversais do Parque das Palmeiras."
INDICAÇÃO	220/2023	Neguim Silva	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a isenção de cobrança da alíquota de Servidores Inativos, que tenham doenças crônicas."
INDICAÇÃO	240/2023	Neguim Silva	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a aquisição de um prédio para a construção de um Hospital Materno Pediátrico para o Município."

INDICAÇÃO	338/2023	Enderson Portela	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a construção de um Centro de Referência de Educação Especializada para Crianças com Deficiências."
INDICAÇÃO	339/2023	Enderson Portela	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a construção da UBS do Povoado Olho D'água."
INDICAÇÃO	340/2023	Jotinha Oliveira	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a reforma e adequação da praça Zinôr Caldeira (Praça do Jardim)."
INDICAÇÃO	341/2023	Jotinha Oliveira	"O vereador que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a implantação de uma academia popular no Bosque Seringal."
INDICAÇÃO	343/2023	Marly Tavares	"A vereadora que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com melhorias nas sarjetas da Avenida Otávio Passos, conhecida como Morro do Hugo."

INDICAÇÃO	344/2023	Marly Tavares	"A vereadora que este subscreve, sugere a Excelentíssima Prefeita Vanessa dos Prazeres Santos, a proceder com a colocação de dois canos de metal de 200mm para solucionar a problemática do esgoto que fica na esquina da Rua Manoel Trindade com a Rua da Paz e Manoel Trindade com a Rua da Piçarra."
MOÇÃO DE APLAUSOS	001/2023	Valdete Cruz	"Ao <b>Santuário de São Benedito</b> por ter sido eleita a igreja mais bonita do Maranhão no ano 2022."
MOÇÃO DE PESAR	058/2022	Katyane Leite	"Pelo falecimento da Senhora <b>Maria Angélica Boia da Silva</b> , ocorrido de 10 de dezembro de 2022."
MOÇÃO DE PESAR	059/2022	Katyane Leite	"Pelo falecimento da Senhora <b>Geralda Sousa Brito</b> , ocorrido de 15 de dezembro de 2022."
MOÇÃO DE PESAR	001/2023	Emanuel Nascimento/ Gard Furtado	"Pelo falecimento da Senhora Maria Mendes Braga do Nascimento, ocorrido de 12 de janeiro de 2023."
MOÇÃO DE PESAR	002/2023	Katyane Leite	"Pelo falecimento do Senhor <b>Osvaldo Barbosa de Melo</b> , ocorrido de 02 de fevereiro de 2023."
MOÇÃO DE PESAR	003/2023	Katyane Leite	"Pelo falecimento do Senhor Manoel de Quadros Figueiredo, ocorrido de 16 de janeiro de 2023."

MOÇÃO DE PESAR	004/2023	Valdete Cruz	"Pelo falecimento da Senhora <b>Patrícia Bezerra da Silva</b> , ocorrido de 23 de janeiro de 2023."
MOÇÃO DE PESAR	005/2023	Valdete Cruz	"Pelo falecimento da Senhora <b>Benila Líbanio Brandão</b> , ocorrido de 29 de janeiro de 2023."